

भारत सरकार
सामाजिक न्याय और अधिकारिता मंत्रालय
लोक सभा

अतारांकित प्रश्न संख्या: 2556
उत्तर देने की तारीख: 19.12.2023

एकीकृत वरिष्ठ नागरिक कार्यक्रम

2556. डॉ. ए. चेल्लाकुमार:

क्या सामाजिक न्याय और अधिकारिता मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) मंत्रालय की विभिन्न योजनाओं के तहत लाभार्थियों की वर्ष 2020 से राज्य/संघ राज्यक्षेत्र-वार सूची क्या है;
- (ख) ऐसी योजनाओं के लिए आवंटित और जारी की गई कुल निधि राज्य-वार कितनी है;
- (ग) वरिष्ठ नागरिक हेतु बनाये गए नए घरों की राज्य-वार संख्या कितनी है; और
- (घ) किन जिलों में एकीकृत वरिष्ठ नागरिक कार्यक्रम वर्तमान में कार्यशील नहीं है?

उत्तर

सामाजिक न्याय और अधिकारिता राज्य मंत्री
(श्री ए. नारायणस्वामी)

(क) और (ख): सामाजिक न्याय और अधिकारिता विभाग के कल्याणकारी प्रयास मुख्य रूप से अनुसूचित जातियों (एससी), अन्य पिछड़ा वर्गों, वरिष्ठ नागरिकों, मद्यपान तथा नशीले पदार्थों के दुरुपयोग के पीड़ितों, ट्रांसजेंडर व्यक्तियों, भिखारियों, विमुक्त और घुमंतू जनजातियों (डीएनटी), आर्थिक रूप से पिछड़े वर्गों सहित समाज के सामाजिक (ईडब्ल्यूएस) तथा आर्थिक रूप से कमजोर वर्गों (ईबीसी), शैक्षिक और आर्थिक रूप से कमजोर सर्वाधिक गरीब परिवारों की आवश्यकताओं पर केंद्रित हैं। यह विभाग पूरे भारत में उनके कल्याण के लिए कई स्कीमों कार्यान्वित कर रहा है जिनमें लाभवंचित तथा ईडब्ल्यूएस समुदायों के छात्रों के लिए सहायता भी शामिल है। आवंटित/प्रयुक्त निधियों का स्कीम-वार विवरण अनुबंध-I में दिया गया है।

(ग) और (घ): एकीकृत वरिष्ठ नागरिक कार्यक्रम (आईपीएसआरसी) के अंतर्गत नए वरिष्ठ नागरिक गृहों के निर्माण/भवन के लिए अनुदान सहायता का कोई प्रावधान नहीं है। संबंधित जिले को अंतराल जिले के रूप में शामिल करने के लिए संबंधित राज्य/संघ राज्य के अनुरोध और उसके बाद उसी राज्य/संघ राज्य की सिफारिश के आधार पर नए वरिष्ठ नागरिक गृहों को संचालन तथा रखरखाव के लिए आईपीएसआरसी के अंतर्गत वित्तपोषण हेतु शामिल किया जाता है। आईपीएसआरसी के अंतर्गत नए वरिष्ठ नागरिक गृहों का राज्य/संघ राज्य-वार ब्यौरा अनुबंध-II में दिया गया है। वर्तमान में आईपीएसआरसी के अंतर्गत शामिल नहीं किए गए जिलों का राज्य/संघ राज्य-वार ब्यौरा अनुबंध-III में दिया गया है।

'एकीकृत वरिष्ठ नागरिक कार्यक्रम' विषयक लोक सभा में दिनांक 19.12.2023 को उत्तर के लिए नियत अतारांकित प्रश्न संख्या 2556 के उत्तर में उल्लिखित अनुबंध

वर्ष 2020-21 में स्कीम-वार आवंटित निधियां तथा किया गया व्यय का ब्यौरा

(रुपए करोड़ में)

2020-21			
क्र.सं.	कार्यक्रम/स्कीम	आवंटित निधियां	व्यय
1	अनुसूचित जाति के लिए मैट्रिकोत्तर छात्रवृत्ति	3815.87	4010.16
2	अनुसूचित जाति और अन्य पिछड़ा वर्ग के लिए निःशुल्क कोचिंग	30	11.97
3	प्रधानमंत्री आदर्श ग्राम योजना	300	216.52
4	सिविल अधिकार संरक्षण अधिनियम 1955 और अत्याचार निवारण अधिनियम, 1989 के प्रवर्तन हेतु कार्यतंत्र का सुदृढीकरण	600	593.39
5	बाबू जगजीवन राम छात्रावास योजना	30	56.4
6	अनुसूचित जाति के लिए कार्यरत स्वैच्छिक संगठनों को सहायता	125	55.81
7	अस्वच्छ व्यवसाय में लगे लोगों के बच्चों के लिए मैट्रिकपूर्व छात्रवृत्ति	27	26.81
8	अनुसूचित जाति उप-योजना के लिए विशेष केन्द्रीय सहायता	300	387
9	अनुसूचित जाति के लिए राष्ट्रीय अध्येतावृत्ति	125	119
10	मैनुअल स्कैवेंजर की मुक्ति और पुनर्वास की स्व-रोज़गार स्कीम	30	16.6
11	अनुसूचित जाति के लिए राष्ट्रीय ओवरसीज छात्रवृत्ति	30	33.09
12	अनुसूचित जाति के लिए उत्कृष्ट श्रेणी शिक्षा	50	52.88
13	अनुसूचित जाति के लिए मैट्रिकपूर्व छात्रवृत्ति	600	569.52
14	राष्ट्रीय वरिष्ठ नागरिक कार्य योजना	150	130.31
15	नशीली दवाओं की मांग में कमी पर राष्ट्रीय कार्य योजना	180	149.43
16	राष्ट्रीय वयोश्री योजना	0	26.5
17	ओबीसी को मैट्रिकपूर्व छात्रवृत्ति	175	165.85
18	ओबीसी बालकों और बालिकाओं के लिए छात्रावास	35	31.59
19	ओबीसी के लिए मैट्रिकोत्तर छात्रवृत्ति	1100	1159.59
20	ओबीसी के विदेशी अध्ययन पर ब्याज सब्सिडी	35	32.61
21	ओबीसी और ईबीसी के लिए राष्ट्रीय अध्येतावृत्ति	45	33

वित्तीय वर्ष 2021-22 तथा 2022-23 के लिए स्कीम-वार आवंटित निधियां तथा किया गया व्यय

(रु. करोड़ में)

क्र.सं.	कार्यक्रम/स्कीम	2021-22		2022-23	
		आवंटित निधियां	व्यय	आवंटित निधियां	व्यय
1	अनुसूचित जाति के लिए मैट्रिकोत्तर छात्रवृत्ति	4196.59	1978.56	5660	4392.5
2	यंग अचीवर्स के लिए उच्च शिक्षा हेतु छात्रवृत्ति स्कीम (श्रेयस)				
	अनुसूचित जाति के लिए राष्ट्रीय अध्येतावृत्ति	125	122.44	159	114.25
	अनुसूचित जाति के लिए राष्ट्रीय ओवरसीज छात्रवृत्ति	35	49.07	50	75.44
	अनुसूचित जाति के लिए उत्कृष्ट श्रेणी शिक्षा	70	84.72	108	85.67
	अनुसूचित जाति के लिए निःशुल्क कोचिंग	30	14.98	27	18.41
3	प्रधानमंत्री अनुसूचित जाति अभ्युदय योजना (पीएम-अजय)	1800	1820.32	1062.39	164
4	सिविल अधिकार संरक्षण अधिनियम 1955 और अत्याचार निवारण अधिनियम, 1989 के प्रवर्तन हेतु कार्यतंत्र का सुदृढीकरण	600	610.11	500	390.85
5	लक्षित क्षेत्रों के उच्च विद्यालयों में छात्रों के लिए आवासीय शिक्षा की स्कीम (श्रेष्ठ)	63.21	38.04	89	51.01
6	मैनुअल स्कैवेंजर की मुक्ति और पुनर्वास की स्व-रोजगार स्कीम	43.31	39	70	11.1
7	अनुसूचित जाति तथा अन्यों के लिए मैट्रिकपूर्व छात्रवृत्ति	725	570.39	500	208.62
8	अनुसूचित जाति के लिए उद्यम पूंजी निधि	70	70	70	35
9	प्रधानमंत्री दक्षता और कुशलता संपन्न हितग्राही (पीएम-दक्ष) योजना				
	एससी घटक	38.94	33.21	40	8.9
	ओबीसी तथा अन्य घटक	40.54	35.02	44	6.04
10	अटल वयो अभ्युदय योजना (एवीवाईएवाई)	150	96.54	140	117.54
11	नशीली दवाओं की मांग में कमी पर राष्ट्रीय कार्य योजना	200	90.93	200	97.61
12	आजीविका तथा उद्यम हेतु लाभवंचित लोगों के लिए सहायता (स्माइल)				
	शिक्षावृत्ति के कार्य में लिंग लोकोपायक का व्यापक पुनर्वास	10	0.05	15	0.44
	ट्रांसजेंडर व्यक्तियों के कल्याण हेतु व्यापक पुनर्वास	25	1.91	30	0.12
13	वाइब्रेंट इंडिया के लिए प्रधानमंत्री यंग अचीवर्स स्कालरशिप अवार्ड स्कीम (यशस्वी) (ओबीसी/ईबीसी/डीएनटी)				

	ओबीसी/ईबीसी के लिए मैट्रिकोत्तर छात्रवृत्ति	1300	1319.96	1083	1007.04
	ओबीसी के लिए मैट्रिकपूर्व छात्रवृत्ति	250	218.46	394.61	361.13
	ओबीसी बालकों और बालिकाओं के लिए छात्रावास	30	18.76	20	18.8
14	यंग अचीवर्स के लिए उच्च शिक्षा हेतु छात्रवृत्ति स्कीम (श्रेयस) (ओबीसी)				
	ओबीसी के लिए राष्ट्रीय अध्येतावृत्ति	60	55.55	53	51.32
	ओबीसी के लिए विदेश में अध्ययन पर ब्याज सब्सिडी	30	26.7	27	24.05
15	पिछड़े वर्गों के लिए उद्यम पूंजी निधि	20	20	40	10
16	डीएनटी/एन/एसएन के आर्थिक सशक्तीकरण की स्कीम (सीड)	40.4	0.21	28	2.3
17	सूचना, निगरानी, मूल्यांकन तथा सामाजिक लेखा परीक्षा	25	17.82	19.5	13.74

‘एकीकृत वरिष्ठ नागरिक कार्यक्रम’ विषयक लोक सभा में दिनांक 19.12.2023 को उत्तर के लिए नियत अतारंकित प्रश्न संख्या 2556 के भाग (ग) और (घ) के उत्तर में उल्लिखित अनुबंध

आईपीएसआरसी के अंतर्गत शामिल नए वरिष्ठ नागरिक गृहों का राज्य/संघ राज्य-वार ब्यौरा

राज्य/संघ राज्य	2020-21	2021-22	2022-23
	शामिल नए गृह		
अंडमान और निकोबार द्वीप समूह	0	0	0
आंध्र प्रदेश	2	0	0
अरुणाचल प्रदेश	0	0	0
असम	10	0	0
बिहार	11	7	1
चंडीगढ़	0	0	0
छत्तीसगढ़	9	0	0
दादरा नगर हवेली और दमन और दीव	1	0	0
गोवा	2	0	0
गुजरात	10	0	2
हरियाणा	3	0	0
हिमाचल प्रदेश	3	0	0
जम्मू और कश्मीर	0	0	13
झारखंड	4	1	0
कर्नाटक	6	2	0
केरल	2	2	0
लक्षद्वीप	0	0	0
मध्य प्रदेश	15	6	15
महाराष्ट्र	2	9	0
मणिपुर	1	7	0
मेघालय	2	0	0
मिजोरम	2	2	0
नागालैंड	4	2	1
राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र दिल्ली	3	0	0
ओडिशा	0	0	0
पुदुचेरी	0	0	0
पंजाब	2	0	0
राजस्थान	18	11	0
सिक्किम	0	0	0
तमिलनाडु	0	0	0
तेलंगाना	6	0	0
त्रिपुरा	0	0	0
उत्तर प्रदेश	38	6	0
उत्तराखंड	2	0	0
पश्चिम बंगाल	8	2	0
कुल	166	57	32

'एकीकृत वरिष्ठ नागरिक कार्यक्रम' विषयक लोक सभा में दिनांक 19.12.2023 को उत्तर के लिए नियत अतारांकित प्रश्न संख्या 2556 के भाग (ग) और (घ) के उत्तर में उल्लिखित अनुबंध

आईपीएसआरसी के अंतर्गत शामिल नहीं किए गए जिलों का राज्य/संघ राज्य-वार ब्यौरा

क्र.सं.	राज्य/संघ राज्य	जिले का नाम
1	अंडमान व निकोबार द्वीप समूह	निकोबार
2	अंडमान व निकोबार द्वीप समूह	उत्तर और मध्य अंडमान
3	अंडमान व निकोबार द्वीप समूह	दक्षिण अंडमान
4	आंध्र प्रदेश	अल्लूरी सीतारमा राजू
5	आंध्र प्रदेश	अनकापल्ली
6	आंध्र प्रदेश	अन्नमय्या
7	आंध्र प्रदेश	बापतला
8	आंध्र प्रदेश	डॉ बी. आर. अम्बेडकर कोनासीमा
9	आंध्र प्रदेश	एलुरु
10	आंध्र प्रदेश	काकीनाडा
11	आंध्र प्रदेश	नांदयाल
12	आंध्र प्रदेश	पलनाडु
13	आंध्र प्रदेश	पार्वतीपुरम मन्याम
14	आंध्र प्रदेश	श्रीकाकुलम
15	आंध्र प्रदेश	श्री पोर्टी श्रीरामुलु नेल्लोर
16	आंध्र प्रदेश	श्री सत्य साई
17	आंध्र प्रदेश	तिरुपति
18	आंध्र प्रदेश	वाईएसआर
19	अरुणाचल प्रदेश	अंजाव
20	अरुणाचल प्रदेश	चांगलांग
21	अरुणाचल प्रदेश	दिबांग घाटी
22	अरुणाचल प्रदेश	पूर्वी कामेंग
23	अरुणाचल प्रदेश	पूर्वी सियांग
24	अरुणाचल प्रदेश	कामले
25	अरुणाचल प्रदेश	क्रा दादी
26	अरुणाचल प्रदेश	कुरुंग कुमेय
27	अरुणाचल प्रदेश	लेपराडा
28	अरुणाचल प्रदेश	लोहित
29	अरुणाचल प्रदेश	लॉगडिंग
30	अरुणाचल प्रदेश	निचली दिबांग घाटी
31	अरुणाचल प्रदेश	निचला सियांग
32	अरुणाचल प्रदेश	निचला सुबनसिरी
33	अरुणाचल प्रदेश	नामसाई
34	अरुणाचल प्रदेश	पक्के केसांग
35	अरुणाचल प्रदेश	पापुम पारे
36	अरुणाचल प्रदेश	शि योमी
37	अरुणाचल प्रदेश	तवांग
38	अरुणाचल प्रदेश	तिरप
39	अरुणाचल प्रदेश	ऊपरी सियांग
40	अरुणाचल प्रदेश	ऊपरी सुबनसिरी
41	अरुणाचल प्रदेश	पश्चिम कामेंग

क्र.सं.	राज्य/संघ राज्य	जिले का नाम
42	असम	बजाली
43	असम	बक्सा
44	असम	दरांग
45	असम	कामरूप
46	असम	माजुली
47	असम	दक्षिण सलमारा मंचाचर
48	असम	तामुलपुर
49	असम	उदलगुडी
50	बिहार	अररिया
51	बिहार	अरवल
52	बिहार	औरंगाबाद
53	बिहार	बांका
54	बिहार	बेगूसराय
55	बिहार	भागलपुर
56	बिहार	भोजपुर
57	बिहार	बक्सर
58	बिहार	दरभंगा
59	बिहार	गोपालगंज
60	बिहार	जमुई
61	बिहार	कैमूर (भभुआ)
62	बिहार	खगरिया
63	बिहार	किशनगंज
64	बिहार	लखीसराय
65	बिहार	मधेपुरा
66	बिहार	मधुबनी
67	बिहार	मुंगेर
68	बिहार	मुजफ्फरपुर
69	बिहार	पश्चिम चंपारण
70	बिहार	पटना
71	बिहार	पूर्वी चंपारण
72	बिहार	पूर्णिया
73	बिहार	रोहतास
74	बिहार	सहरसा
75	बिहार	समस्तीपुर
76	बिहार	शिवहर
77	बिहार	सीतामढी
78	बिहार	सिवान
79	बिहार	सुपौल
80	चंडीगढ	चंडीगढ
81	छत्तीसगढ	बालोद
82	छत्तीसगढ	बलौदाबाजार-भाटापारा
83	छत्तीसगढ	बस्तर
84	छत्तीसगढ	बेमेतरा
85	छत्तीसगढ	बीजापुर
86	छत्तीसगढ	बिलासपुर
87	छत्तीसगढ	दक्षिण बस्तर दंतेवाड़ा
88	छत्तीसगढ	धमतरी

क्र.सं.	राज्य/संघ राज्य	जिले का नाम
89	छत्तीसगढ़	दुर्ग
90	छत्तीसगढ़	गरियाबंद
91	छत्तीसगढ़	गौरेला पेंडा मरवाही
92	छत्तीसगढ़	जांजगीर-चंपा
93	छत्तीसगढ़	जशपुर
94	छत्तीसगढ़	कबीरधाम
95	छत्तीसगढ़	खैरागढ़ छुईखदान गंडई
96	छत्तीसगढ़	कोंडागांव
97	छत्तीसगढ़	कोरबा
98	छत्तीसगढ़	कोरिया
99	छत्तीसगढ़	महासमुंद
100	छत्तीसगढ़	मनेन्द्रगढ़ चिरमिरी भरतपुर एमसीबी
101	छत्तीसगढ़	मोहला मानपुर अम्बागढ़ चौकी
102	छत्तीसगढ़	मुंगेली
103	छत्तीसगढ़	नारायणपुर
104	छत्तीसगढ़	रायपुर
105	छत्तीसगढ़	सक्ती
106	छत्तीसगढ़	सारंगढ़ बिलाईगढ़
107	छत्तीसगढ़	सुकमा
108	छत्तीसगढ़	सूरजपुर
109	छत्तीसगढ़	सरगुजा
110	छत्तीसगढ़	उत्तर बस्तर कांकेर
111	दिल्ली	केंद्रीय
112	दिल्ली	पूर्व
113	दिल्ली	उत्तर
114	दिल्ली	उत्तर पश्चिम
115	दिल्ली	दक्षिण पूर्व
116	दिल्ली	दक्षिण पश्चिम
117	दिल्ली	पश्चिम
118	गुजरात	अहमदाबाद
119	गुजरात	अमरेली
120	गुजरात	अरवल्ली
121	गुजरात	बनास कंथा
122	गुजरात	भरुच
123	गुजरात	भावनगर
124	गुजरात	बोटाड
125	गुजरात	छोटाउदेपुर
126	गुजरात	डूंग
127	गुजरात	देवभूमि द्वारका
128	गुजरात	दाहोद
129	गुजरात	गांधीनगर
130	गुजरात	जामनगर
131	गुजरात	कच्छ
132	गुजरात	खेड़ा
133	गुजरात	नर्मदा
134	गुजरात	नवसारी
135	गुजरात	पंच जिला

क्र.सं.	राज्य/संघ राज्य	जिले का नाम
136	गुजरात	पोरबंदर
137	गुजरात	राजकोट
138	गुजरात	साबर कंथा
139	गुजरात	तापी
140	गुजरात	वडोदरा
141	हरियाणा	चरकी दादरी
142	हरियाणा	फतेहाबाद
143	हरियाणा	गुरुग्राम
144	हरियाणा	हिसार
145	हरियाणा	कैथल
146	हरियाणा	करनाल
147	हरियाणा	कुरुक्षेत्र
148	हरियाणा	नूह
149	हरियाणा	पलवल
150	हरियाणा	रेवाड़ी
151	हिमाचल प्रदेश	चंबा
152	हिमाचल प्रदेश	हमीरपुर
153	हिमाचल प्रदेश	कांगडा
154	हिमाचल प्रदेश	किन्नौर
155	हिमाचल प्रदेश	कुल्लू
156	हिमाचल प्रदेश	लाहुल और स्पीति
157	हिमाचल प्रदेश	मंडी
158	हिमाचल प्रदेश	सिरमौर
159	हिमाचल प्रदेश	सोलन
160	हिमाचल प्रदेश	ऊना
161	जम्मू और कश्मीर	बारामूला
162	जम्मू और कश्मीर	डोडा
163	जम्मू और कश्मीर	जम्मू
164	जम्मू और कश्मीर	कठुआ
165	जम्मू और कश्मीर	कुपवाड़ा
166	जम्मू और कश्मीर	पूँछ
167	जम्मू और कश्मीर	पुलवामा
168	जम्मू और कश्मीर	रामबन
169	जम्मू और कश्मीर	उधमपुर
170	झारखंड	बोकारो
171	झारखंड	चतरा
172	झारखंड	धनबाद
173	झारखंड	दुमका
174	झारखंड	गढ़वा
175	झारखंड	गिरिडीह
176	झारखंड	गोड्डा
177	झारखंड	गुमला
178	झारखंड	हजारीबाग
179	झारखंड	जामताड़ा
180	झारखंड	खूंटी
181	झारखंड	कोडरमा
182	झारखंड	लातेहार

क्र.सं.	राज्य/संघ राज्य	जिले का नाम
183	झारखंड	लोहरदगा
184	झारखंड	पाकुर
185	झारखंड	पलामू
186	झारखंड	रामगढ़
187	झारखंड	रांची
188	झारखंड	साहेबगंज
189	झारखंड	सिमडेगा
190	कर्नाटक	हावेरी
191	कर्नाटक	कलबुर्गी
192	कर्नाटक	शिवमोगा
193	कर्नाटक	विजयनगर
194	कर्नाटक	विजयपुरा
195	केरल	अलपुझा
196	केरल	एर्नाकुलम
197	केरल	इडुक्की
198	केरल	कासरगोड
199	केरल	कोल्लम
200	केरल	कोट्टायम
201	केरल	पलक्कड़
202	केरल	पथानामथिट्टा
203	केरल	तिरुवनंतपुरम
204	केरल	वायनाड
205	लद्दाख	कारगिल
206	लद्दाख	लेह लद्दाख
207	लक्षद्वीप	लक्षद्वीप जिला
208	मध्य प्रदेश	आलीराजपुर
209	मध्य प्रदेश	अनुपपुर
210	मध्य प्रदेश	अशोकनगर
211	मध्य प्रदेश	बड़वानी
212	मध्य प्रदेश	बुरहानपुर
213	मध्य प्रदेश	छिंदवाड़ा
214	मध्य प्रदेश	दमोह
215	मध्य प्रदेश	दतिया
216	मध्य प्रदेश	धार
217	मध्य प्रदेश	गुना
218	मध्य प्रदेश	ग्वालियर
219	मध्य प्रदेश	हरदा
220	मध्य प्रदेश	जबलपुर
221	मध्य प्रदेश	झाबुआ
222	मध्य प्रदेश	कटनी
223	मध्य प्रदेश	मैहर
224	मध्य प्रदेश	मऊगंज
225	मध्य प्रदेश	मुरैना
226	मध्य प्रदेश	नरसिंहपुर
227	मध्य प्रदेश	नीमच
228	मध्य प्रदेश	पंधुरना
229	मध्य प्रदेश	रीवा

क्र.सं.	राज्य/संघ राज्य	जिले का नाम
230	मध्य प्रदेश	सागर
231	मध्य प्रदेश	सतना
232	मध्य प्रदेश	सिवनी
233	मध्य प्रदेश	शाहडोल
234	मध्य प्रदेश	शाजापुर
235	मध्य प्रदेश	शिवपुरी
236	मध्य प्रदेश	सीधी
237	मध्य प्रदेश	सिंगरौली
238	मध्य प्रदेश	उज्जैन
239	मध्य प्रदेश	उमरिया
240	महाराष्ट्र	छत्रपति संभाजीनगर
241	महाराष्ट्र	धाराशिव
242	महाराष्ट्र	गोंदिया
243	महाराष्ट्र	जलगांव
244	महाराष्ट्र	जलना
245	महाराष्ट्र	कोल्हापुर
246	महाराष्ट्र	मुंबई
247	महाराष्ट्र	नांदेड
248	महाराष्ट्र	रायगढ़
249	महाराष्ट्र	सांगली
250	महाराष्ट्र	सतारा
251	महाराष्ट्र	थाडिन
252	मणिपुर	तामंगलांग
253	मेघालय	पूर्वी पश्चिमी खासी हिल्स
254	मेघालय	पूर्वी गारो हिल्स
255	मेघालय	पूर्वी जैतिया हिल्स
256	मेघालय	पूर्वी खासी हिल्स
257	मेघालय	उत्तरी गारो हिल्स
258	मेघालय	दक्षिण गारो हिल्स
259	मेघालय	दक्षिण पश्चिम गारो हिल्स
260	मेघालय	दक्षिण पश्चिम खासी पहाड़ियाँ
261	मेघालय	पश्चिम गारो हिल्स
262	मेघालय	पश्चिम खासी हिल्स
263	मिजोरम	आइजोल
264	मिजोरम	हनाथियाल
265	मिजोरम	ख्वाज़ावल
266	मिजोरम	लॉन्गत्लाई
267	मिजोरम	सैतुअल
268	मिजोरम	सेरछिप
269	मिजोरम	सियाहा
270	नागालैंड	चुमोकेदिमा
271	नागालैंड	किफायर
272	नागालैंड	मोकोकचुंग
273	नागालैंड	न्यूलैंड
274	नागालैंड	नोकलाक
275	नागालैंड	पेरेन
276	नागालैंड	फेक

क्र.सं.	राज्य/संघ राज्य	जिले का नाम
277	नागालैंड	शमाटर
278	नागालैंड	त्सेमिन्यु
279	नागालैंड	तुएनसांग
280	नागालैंड	वोखा
281	ओडिशा	संबलपुर
282	पुदुचेरी	माहे
283	पुदुचेरी	यानम
284	पंजाब	अमृतसर
285	पंजाब	बरनाला
286	पंजाब	बठिंडा
287	पंजाब	फरीदकोट
288	पंजाब	फतेहगढ़ साहिब
289	पंजाब	फाजिल्का
290	पंजाब	फिरोजपुर
291	पंजाब	गुरदासपुर
292	पंजाब	होशियारपुर
293	पंजाब	जालंधर
294	पंजाब	कपूरथला
295	पंजाब	लुधियाना
296	पंजाब	मोगा
297	पंजाब	पठानकोट
298	पंजाब	पटियाला
299	पंजाब	रूपनगर
300	पंजाब	संगरूर
301	पंजाब	एसएस नगर
302	पंजाब	शहीद भगत सिंह नगर
303	पंजाब	श्री मुक्तसर साहिब
304	पंजाब	तरनतारन
305	राजस्थान	अजमेर
306	राजस्थान	अनूपगढ़
307	राजस्थान	बालोतरा
308	राजस्थान	ब्यावर
309	राजस्थान	भीलवाड़ा
310	राजस्थान	डीग
311	राजस्थान	धौलपुर
312	राजस्थान	डीडवाना कुचामन
313	राजस्थान	इंदूर
314	राजस्थान	गंगानगर
315	राजस्थान	गंगापुरसिटी
316	राजस्थान	हनुमानगढ़
317	राजस्थान	जयपुर ग्रामीण
318	राजस्थान	जैसलमेर
319	राजस्थान	जोधपुर
320	राजस्थान	जोधपुर ग्रामीण
321	राजस्थान	केकड़ी
322	राजस्थान	खैरथल-तिजारा
323	राजस्थान	कोटपूतली-बहरोड

क्र.सं.	राज्य/संघ राज्य	जिले का नाम
324	राजस्थान	नीम का थाना
325	राजस्थान	पाली
326	राजस्थान	फलोदी
327	राजस्थान	प्रतापगढ़
328	राजस्थान	सलूबर
329	राजस्थान	सांचौर
330	राजस्थान	शाहपुरा
331	राजस्थान	सिरोही
332	राजस्थान	उदयपुर
333	सिक्किम	गंगटोक
334	सिक्किम	गेजिंग
335	सिक्किम	मंगन
336	सिक्किम	नामची
337	सिक्किम	पाक्यॉंग
338	सिक्किम	सोरेंग
339	तमिलनाडु	अरियालूर
340	तमिलनाडु	कल्लाकुरिची
341	तमिलनाडु	माइलादुत्रयी
342	तमिलनाडु	रानीपेट
343	तमिलनाडु	तिरुवल्लुर
344	तमिलनाडु	तूतीकोरिन
345	तेलंगाना	हनुमाकोंडा
346	तेलंगाना	जगतियाल
347	तेलंगाना	जनगांव
348	तेलंगाना	जयशंकर भूपालपल्ली
349	तेलंगाना	जोगुलाम्बा गढ़वाल
350	तेलंगाना	करीमनगर
351	तेलंगाना	खम्मम
352	तेलंगाना	कुमुराम भीम आसिफाबाद
353	तेलंगाना	महबुबाबाद
354	तेलंगाना	मंचेरियल
355	तेलंगाना	मुलुगु
356	तेलंगाना	नारायणपेट
357	तेलंगाना	निजामाबाद
358	तेलंगाना	पेद्दापल्ली
359	तेलंगाना	राजन्ना सिरसिला
360	तेलंगाना	सिद्दीपेट
361	तेलंगाना	सूर्यापेट
362	तेलंगाना	विकाराबाद
363	तेलंगाना	वानापर्थी
364	तेलंगाना	वारंगल
365	तेलंगाना	यदाद्रि भुवनगिरी
366	दादरा और नगर हवेली तथा दमन और दीव	दादरा और नगर हवेली
367	दादरा और नगर हवेली तथा दमन और दीव	दमन
368	दादरा और नगर हवेली तथा दमन और दीव	दीव
369	त्रिपुरा	धलाई
370	त्रिपुरा	गोमती

क्र.सं.	राज्य/संघ राज्य	जिले का नाम
371	त्रिपुरा	खोवाई
372	त्रिपुरा	उत्तरी त्रिपुरा
373	त्रिपुरा	सिपाहीजला
374	त्रिपुरा	दक्षिण त्रिपुरा
375	त्रिपुरा	उनाकोटि
376	उत्तराखंड	अल्मोडा
377	उत्तराखंड	बागेश्वर
378	उत्तराखंड	चमोली
379	उत्तराखंड	चम्पावत
380	उत्तराखंड	देहरादून
381	उत्तराखंड	नैनीताल
382	उत्तराखंड	पौड़ी गढ़वाल
383	उत्तराखंड	पिथौरागढ़
384	उत्तराखंड	रुद्र प्रयाग
385	उत्तराखंड	टेहरी गढ़वाल
386	उत्तराखंड	उत्तर काशी
387	उत्तर प्रदेश	अलीगढ़
388	उत्तर प्रदेश	अंबेडकरनगर
389	उत्तर प्रदेश	अमेठी
390	उत्तर प्रदेश	अमरोहा
391	उत्तर प्रदेश	औरैया
392	उत्तर प्रदेश	अयोध्या
393	उत्तर प्रदेश	आजमगढ़
394	उत्तर प्रदेश	बारा बांकी
395	उत्तर प्रदेश	बस्ती
396	उत्तर प्रदेश	भदोही
397	उत्तर प्रदेश	बुलन्दशहर
398	उत्तर प्रदेश	देवरिया
399	उत्तर प्रदेश	एटा
400	उत्तर प्रदेश	इटावा
401	उत्तर प्रदेश	फतेहपुर
402	उत्तर प्रदेश	गौतमबुद्धनगर
403	उत्तर प्रदेश	हाथरस
404	उत्तर प्रदेश	जालौन
405	उत्तर प्रदेश	जौनपुर
406	उत्तर प्रदेश	कन्नौज
407	उत्तर प्रदेश	कानपुर देहात
408	उत्तर प्रदेश	कासगंज
409	उत्तर प्रदेश	खेरी
410	उत्तर प्रदेश	कुशीनगर
411	उत्तर प्रदेश	महराजगंज
412	उत्तर प्रदेश	मैनपुरी
413	उत्तर प्रदेश	मथुरा
414	उत्तर प्रदेश	मऊ
415	उत्तर प्रदेश	मेरठ
416	उत्तर प्रदेश	मिर्जापुर
417	उत्तर प्रदेश	मुजफ्फरनगर

क्र.सं.	राज्य/संघ राज्य	जिले का नाम
418	उत्तर प्रदेश	पीलीभीत
419	उत्तर प्रदेश	प्रतापगढ़
420	उत्तर प्रदेश	रायबरेली
421	उत्तर प्रदेश	सहारनपुर
422	उत्तर प्रदेश	संभल
423	उत्तर प्रदेश	शाहजहांपुर
424	उत्तर प्रदेश	शामली
425	उत्तर प्रदेश	सिद्धार्थनगर
426	उत्तर प्रदेश	वाराणसी
427	पश्चिम बंगाल	कूचबिहार
428	पश्चिम बंगाल	दार्जिलिंग
429	पश्चिम बंगाल	जलपाईगुडी
430	पश्चिम बंगाल	झारग्राम
431	पश्चिम बंगाल	पूर्व बर्धमान
432	पश्चिम बंगाल	दक्षिण 24 परगना
